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Úvod

Každá profesní, někdy i sociální skupina užívá vlastní zvláštní odborný slovník, dává slovům
jiný význam nebo vytváří novotvary. Výrazný je např. slang ve stavebnictví, v hoteliérství,
rodině. Jedná se většinou o nespisovnou vrstvu jazyka, jen některá slangová slova se stanou
součástí spisovné češtiny. I zaměstnanci Evropské unie si při neformálních setkáních jistě
vytvořili vlastní slang, který nás ovšem z hlediska češtiny zatím nezajímá a který by se jistě i
těžko analyzoval. Pozoruhodné ovšem je to, že i termíny, které souvisejí s Evropskou unií a
používají se v právních textech a patří tedy do spisovného jazyka, nazývají úředníci

evropských institucích "eurožargonem". Vzhledem k našemu vstupu do Evropské unie a s tím
spojené povinnosti pořídit české překlady všech právních textů EU máme jedinečnou možnost
zabývat se vytvářejícím se českým "eurožargonu". Tato situace je o to výjimečnější, že po
našem vstupu do Evropské unié se většina právních předpisů EU bude překládat v Bruselu a
nebude tedy již přímý kontakt s tímto procesem.

Rozsáhlost slovníku "eurožargonu" je dána značnou rozsáhlostí textů -jedná se o více než
80 000 stran jen právních předpisů, nehledě na ostatní dokumenty, a tedy i velkým počtem
uživatelů tohoto jazykového útvaru, a poměrně dlouhou dobou, během které se vytváří a
vytvářel. Vždyť od založení Evropské hospodářské společnosti uplynulo téměř padesát let.
Nová organizace evropských států a zejména jejich odlišné financování, které zajišťuje rovné
tržní podmínky, srovnatelné právní a podnikatelské prostředí ve všech členských státech
Společenství si pro uskutečnění tohoto cíle v praxi žádá vznik nových institucí, orgánů,
finančních mechanismů a prostředků, jejichž úkolem je zajistit podobnou životní úroveň ve
všech členských státech. Nové orgány a způsob uspořádání, odlišný od ostatních rozvinutých
států, vytvořily zejména v oblasti financí a politiky novou realitu, kterou odráží i obohacení
slovníku. A pro nová slova, sousloví a zkratky se postupně mezi bruselskými překladateli a
úředníky vžil název "eurožargon". Se vstupem České republiky do EU se právní texty EU
překládají do češtiny, v rámci propagace vstupu do EU se píše o EU a jejích členských
státech, se specifickým jazykem Evropské unie se tak seznamují i čeští odborníci.

Organizace evropských států - ať již Evropské hospodářské společenství nebo Evropské
společenství, nesoucí nyní název Evropská unie (EU) - vytvořily statisíce stránek právních i
dalších textů, které díky svému rozsahu i téměř padesátileté historii představují pro
jazykovědce ucelený studijní materiál, který lze podrobit terminologické analýze. Pro
komparatisty a překladatele je zajímavé srovnávat různé typy překladů a prolínání jazyků EU,
neboť každý z jazyků členských států EU je i jednacím jazykem EU. Překlad tak rozsáhlých
textů je oříškem i pro počítačové odborníky, kteří musí zajistit rychlý a ve všech jazycích
stejný způsob přenosu dat.

V této práci představíme proces překladu legislativy EU do češtiny a vznik části české
odborné terminologie z oblasti problematiky Evropské unie. Nejvíce s ní pracují odborná
pracoviště a státní orgány, kterým byl proces přípravy České republiky na vstup do EU
svěřen. Vycházíme z předpokladu, že pokud odborná pracoviště připravují překlady

evropských právních předpisů, které se současně se vstupem našeho státu do Evropské unie
stanou součástí české legislativy, a pokud bylo vydáno několik příruček a článků

popularizujících vstup do EU, musí se "eurožargon" promítnout i do českých textů. Jeho
spisovnou podobu v právních textech tvoří tým překladatelů a revizorů při Úřadu vlády České
republiky, kteří z angličtiny, francouzštiny a případně němčiny pořizují překlady právních
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předpisů EU. Vzhledem k tomu, že s pnpravou na vstup České republiky do EU se ve
sdělovacích prostředcích představují dosud nepublikovaná témata, předpokládáme, že nová
skutečnost s sebou přinese i novou slovní zásobu. V této práci se budeme též zabývat vztahem
použité slovní zásoby v českých překladech legislativy EU a slovní zásoby použité
ke stejnému tématu v popularizačních příručkách vydaným ke vstupu České republiky do EU.
Zajímá nás v čem se terminologie liší, tj. jak se za krátkou dobu necelých deseti let příprav

na vstup do EU vytvořila a rozšířila z Úřadu vlády mezi odborná pracoviště. Zabýváme se
tím, jaký jazyk ve spojení s Evropskou unií české popularizační příručky používají, protože i
v členských zemích Evropská unie komunikuje o svém dění přes tento komunikační kanál. 1

Prvním zdroJem studijních materiálů, z nichž čerpáme příklady "eurožargonu", jsou
popularizační příručky o Evropské unii vydávané Ministerstvem zahraničních věcí, které
jsou součástí komunikační strategie vlády ČR pro vstup do EU. Většinou se jedná o překlady
textů z anglických originálů, v případě různých průvodců Evropskou unií se pak čeští autoři
zamýšlejí nad tím, jakou změnu přinese vstup do Evropské unie pro různé sociální skupiny.
Jde tedy o populárně vědecký jazyk.

Druhý zdroj představuje revidované znění překladů legislativy Evropské unie, pro veřejnost
z větší části dostupné na internetu, z části vycházíme z interní databáze Lotus Notes
Koordinačního a revizního centra úřadu vlády a databáze ISAP. Česká republika musí vlastně
se vstupem do EU po právní stránce "dohnat" státy EU a po jejím vstupu do EU začlenit
většinu již platné evropské legislativy do svého právního systému. Z jazykového hlediska by
zde použitá terminologie měla být závazná, ij. termín, kterým se popíše daná skutečnost
v českých překladech legislativy EU, by se měl použít ve stejné souvislosti v jazyce
sdělovacích prostředků i v popularizačních příručkách. Představíme způsob překladu

legislativy EU. Jedná se o překlady nejčastěji z angličtiny a francouzštiny, jen velmi okrajově
z němčiny.

"Eurožargon" můžeme nejlépe analyzovat a popsat, pokud se budeme zabývat právě právní
terminologií, která má v členských státech Evropské unie zásadní význam. V publikaci o
Evropské unii se uvádí: "Unie, resp. Společenství je Společenství práva". I proto je rozsahem
největší část této práce věnována legislativě EU a je v ní i těžiště analytických postupů.
Z praktických důvodů veškeré termíny, které dle našeho názoru lze označit jako
"eurožargon", píšeme kurzívou.

Jakým jazykem se bude komunikovat o Evropské unii, ovlivní na jedné straně způsob, jakým
bude českými mluvčími vnímána. Na druhé straně evropská problematika s velkou
pravděpodobností ovlivní i slovní zásobu češtiny. Vždyt' uživatelé jazyka jsou velmi citliví na
změny, zejména na použití cizích slov. Pavel Eisner [1992] napsal v této souvislosti, že
uživatelé jazyka velmi vnímají jakéhosi ducha jazyka, dojde-li kjeho narušení, rázem to
většina vnímá negativně. "Je to veličina pro náš cit reálná, pro náš rozum pomyslná. A dále:
naše cítění uvádí toho ducha češtiny v bezprostřední spojitost s duchem češství, s podstatou
principu národního." V stupem do EU se česká kultura přiblíží kulturám ostatních členských
států a může být na jedné straně obohacena a na druhé straně, protože reprezentuje početně
malý stát, bude možná muset vynaložit pro své prosazení a zviditelnění větší úsilí. Volba
terminologie spojené se vstupem do EU a s jejím právním řádem může být proto o to citlivější
otázkou.

1 Evropská unie o svém dění informuje přes tiskové oddělení -neexistují skutečné evropské noviny nebo
časopisy. Jedinou výjimkou jsou "Euronews".
2 Dle Poštolkové [ 1984] používáme v této práci termín popularizační text
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1. Potvrzení teorie existence "eurožargonu"

1.1 Hledisko sociolingvistické

Název "eurožargon" pochází z okruhu bruselských byrokratů, překladatelů a evropských
politiků. Užívá se pro označení slovní zásoby typické pro Evropskou unii, její organizaci a
instituce. Vzhledem k tomu, že se problematice eurožargonu věnujeme v celé práci, budeme
nadále psát tento termín bez uvozovek. Eurožargon již svým názvem, který je v češtině i
jazycích EU novotvarem, evokuje, že se jedná o novou realitu. Pro P. Hausera [1986]
označení slova za neologismus závisí na společenských podmínkách a na společenském

[…]

jednání. Jedním ze základních podmínek vstupu do EU bylo přijetí legislativy EU, tedy
zajištění překladu již zmíněných přibližně 80000 stran textu právních předpisů ES dosud
publikovaných v Úředním věstníku ES, což bylo svěřeno Koordinačnímu a reviznímu centru
Úřadu vlády České republiky. V následující kapitole podrobně popíšeme proces pořizování
revidovaného znění legislativy EU. Objasníme složitý a pro naši republiku historicky
ojedinělý proces překladu tak rozsáhlého množství stránek právních textů Evropské unie,
hledání a přejímání správných termínů.

Ze zkušenosti ze zemí, které přistupovaly později a které též musely pořídit desetitisíce
stránek překladu právních textů vyplývá, že existují dvě možnosti: v rámci státních orgánů
vytvořit překladatelské středisko, které jednak zajišťuje překlad i revizi textu a nebo nechat
texty přeložit překladatelskou agenturou a v rámci státní správy vytvořit již menší odbor,
který bude zodpovědný za konečném, revidované znění překladu. Česká republika se
rozhodla pro druhou variantu a v rámci odboru kompatibility s právem ES při Ministerstvu
spravedlnosti ČR vytvořila Koordinačního a revizního centra (KRC)20

. Počátkem roku 1999
byl celý odbor kompatibility převeden pod pravomoc Úřadu vlády ČR, v jehož rámci působí
dodnes.

Geneze českého znění právních předpisů ES začíná zadáním překladu spolupracující
překladatelské agentuře. Překladatelé mají k dispozici minimálně dvě rovnocenné originální
jazykové verze (nejčastěji kombinace angličtina a francouzština nebo angličtina a němčina) a
na odborných částech překladu spolupracují formou konzultací s příslušným resortem;
výsledkem těchto konzultací jsou seznamy závazných termínů, které jsou ukládány do
databáze závazných termínů. Po ukončení projektu, tedy až bude přeloženo více než 80 000
stránek, by měl z této databáze vzniknout slovník terminologie používané v právních
předpisech EU.

V současnosti je v KRC zaměstnáno přibližně 25 revizorů, kteří bez výjimky mají aktivní
znalost alespoň dvou světových jazyků, polovina z nich má vysokoškolské vzdělání v oboru
právo, a někteří v oboru ekonomie. Ideální vzdělání pro tuto práci je absolvent právnické
fakulty a filozofické fakulty oboru překladatelství a tlumočnictví, pokud možno s praxí
v nějakém zemědělském nebo technickém oboru, mající velmi dobrou memorickou paměť.
Tito revizoři kontrolují překlady z právního a jazykového hlediska, aby však bylo dosaženo
co nejvyšší možné úrovně kvality textu českého znění, prochází dokumenty ještě samostatnou
revizí českého jazyka, kterou zajišťují dva revizoři s vysokoškolským vzděláním v oboru
český jazyk.

2° Koordinační a revizní centrum bylo ?řízeno na základě souhlasu vlády České republiky, který vyslovila v bodě
I I usnesení č. 53 7 ze dne 21. srpna 1998.
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Základní prvky systému pořizování a revizí překladů legislativy ES a jejich základní
vazby
Tabulka dle rigorózní práce M. Vavrochové

Výstupy : Revidovaná znění předpisů ES __. Publikace
I nf. systémy

Sooloo~co' ''"'"'te'''"" ''"'"""~\K i
Sooluoráce s TAl EX .

Metodické usměrňování

Zadávání ořekladu
MSČR

(do 2/99),
dnes ji u
Úřad vlády

- KRC

~~~~-~~~,!~~_:~~~~~.!!:~lad předpisu ES

Dodání hotových překladů Posouzení pouoití terminolpgie
·················••· ·························~~

,, r ,,
Dodavatel
překladů

(Agentura)

MPO
ÚNMZ
- CTP

Likvidace odsouhlasených J~1 +
překladů 1

I I
: I
I I
I I
1

I Spolupráce na
1 I terminologii

L __________ l

I I
I I
~ I I

Dodání hotového překladu ke : . ··r ···········.--T.L·• _ __,+
1
.___._ ___ i----.

schválení 1 I

Zadávání ořekladu

Předání schválených
projednaných překladů ke
konečné revizi

I I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I

-------------------
··· f"ř.~~-~t:Jí P.řE'l~lél~ ~ ~ pr()).~~.f.l~t:Jí ....

ústřední orgán
státní správy

+:
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I

!

I •

.....__ ____________ Q.9~~~í- .e~oj~d_n_?~~~~ p~e_k~~d~-~e-~~h_y~~e~~ J !

......- Předání požadavku na překlad TP ES !
~----------------------·-··-··-··-··-··-··-··-··-··-··-··-'

Posouzení
poucití
terminologie

Zadavání j~ ~-e-d_á_n-íp-r-~-·e_d_n_a-ny-.c-h ______________________________________________ ~
přípravy překladů ke schválení
překlad uř-· _ _,.,''-------'-----,

Expertní
skupiny
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Popisu pořizování obsahově tak objemného materiálu, jako je překlad legislativy Evropské
unie jsme věnovali takovou pozornost, protože se jedná o proces na jednu stranu technicky a
organizačně velmi náročný, který ovšem na druhou stranu má za základ jazyk, jev tak citlivý,
někdy špatně postižitelný, a neustále se vyvíjející. A překlady legislativy musí naopak
jazykový vývoj předjímat, protože se tyto texty se stanou v pravdě aktuální a se vstupem
České republiky do EU.

Konstatovali jsme, že tato práce vyžaduje a zejména v počátku, kdy vstup do Evropské unie
byl v nedohlednu, přesto se ale spoluvytvářel nový právní rámec státu, vyžadovala ohromné
osobní nasazení.
