Posudek na rigorózní práci Mgr. Marie Černíkové
"Utváření 'eurožargonu' v češtině"

Rigorózní práce M. Černíkové je složena z Úvodu a tří hlavních statí, z nichž první se
věnuje Analýze ternlinologie Evropské unie, druhá Obsahové stránce legislativy EU a třetí má
název Stane se z eurožargonu "dřevěný jazyk"?

V úvodu se autorka podrobněji věnuje tennínu eurožargon, pod kterým chápe
"označení slovní zásoby typické pro Evropskou unii. Ternlín "eurožargon" užívají úředníci v
evropských institucích. Jak sama autorka upozorňuje, slovo žargon, které je součástí tohoto
teml Í n u. je nepřesné, protože napovídá, že se jedná o nespisovnou jazykovou vrstvu, což
neodpoddá realitě - z velké části jde o právní tenninologii, tj. vrstvu spisovnou. Přesto
autorka tento temín v další práci užívá, ačkoli uvádí, že "zpočátku jsme chtěli používat termín
'euroja;;yk' (str. 7). Zvolení slova eurožargon jako lingvistického termínu však není šťastné,

neboť tim právní terminologii EU degraduje na úroveň jazyka deklasovaných vrstev. Tennín
"ellľoja/yk" rovněž není vhodný, protože naznačuje, že jde o jakési evropské esperanto. Podle
mého n:lzoru by to, co autorka zkoumá, odpovídalo přesnému aj ednoznačnému
lingvistickému termínu "jazyk dokumentú Evropské unie" (dále jen JDEU). Následující pasáž
je vČ'l1o\'úna pojmúm termín a neologismus, popř. okazionalismus. K tvrzení na str. 9, že
"první knihou zabývající se neologismy byla Co ve slovnících nenajdete od Zdeňky Sochové
[1994], je tí"Cba doplnit, že neologismlun u nás i ve světě byla věnována pozornost už od 60.
let, ,I to .i ak f()rmou dílčích studií, tak neologických slovníkú. V kapitolce 4 na str. lOs
náz\,(~ll1 "Co bylo v této oblasti již publikováno" je z oblasti tenninologie zmíněna pouze
studic "0 české terminologii" autorú Poštolkové, Roudného a Tejnora a práce B. Poštolkové
"Odbornú a běžná slovní zásoba současné češtiny" z roku 1984. V této souvislosti si proto
dovoluj i upozornit alespoJ1 na publikaci "Encyklopedický slovník češtiny" (2002), kde je
shrnuto uŽÍvúnÍ současné lingvistické terminologie s odkazy na další literaturu. Úvod je
zakončl:n kapitolou Historie Evropské unie, která však není pojata v jazykových souvislostech
aje čistl:: informativní.

Za hlavllÍ část práce lze považovat část I Analýza tenninologie EU, kde jsou shrnuty
pož,ldavky na překlady právních textll z hlediska jednoznačnosti, přesnosti,ustálenosti,
jednotnosti a clúslednosti, popř. neexpresívnosti a srozumitelnosti. V dalším oddíle jsou
rozehÍrúny nčkteré konkrétní případy řešení, a to u slov establis/zed (přijaté řešení 'usazený'),
tendr (l,l'ijaté l'l'Šení 'nabídkové řízení'), rozdílu slov vnitrostátní a národní. Není jasné, z
čeho élulork8 vycházela při tvrzení, že "časté použití cizích slov rozvoj češtiny ochuzuje ... "
(str. n). V tomto směru by bylo vhodné porovnat některá zkoumaná slova s doklady v
Českém nÚrodnÍm korpusu (http://ucnk.rf.cuni.cz).To, že při překladech právních předpisú
byl zvokn postup dávat přednost českým termínúm, např. úmluva proti konvence (viz str. 41)
je odlišiíÝ problém. Cizím slovúmje rovnež věnována část IBPublikace o Evropské unii, kde
je sruvn~'lvún.idzyk legislativy a jazyk popularizačních textú. Podrobnější analýza se týká
termínl: kOllllll/iíiÍrní, implementace, negociačllí proces, Ilotifikace, subsidiarita aj. Ve
ZVlúštll: podk<lpitole je zdúvodI'íována vhodnost cizího slova environmentální. Část Ije
zakOllČ'~lla srovlúvacÍ tabulkou podob užívaných v tisku a v českých překladech EU a
temlinclogick.é neustálenosti, která se týká zpravidla popularizačních příruček o EU.

('úst II Obsahová stránka legislativy EU se věnuje především terminologii z oblasti
zemčdllstvÍ, llii:Vltl11 ľLlzných fondú, typl1l11 finanční pomoci (rozdíly mezi podpora x pomoc
x dát·kt:. jJodj.JtJ,.u x slIhvence - tato slova by bylo vhodné zkonfrontovat s užitím v Českém
nárol~'i1 III korpusu), tcrI11Ílll11n obsahujícím adj. intervenční, překladu anglického tennínu
aniliw/ \\Clflil·C. Pod n:lzvcm kapitoly Terminologie z oblasti zemědělství se mj. pojednává o
náz\\.'c 1

1 rLlzll~'ch fondú, což je záležitost onomastiky, nikoli terminologie.Autorka ve většině

příp,lclu shrnuje nabízené možnosti řešení, sama však svoje řešení nenabízí (svůj názor
vyjadhlje pouze v případě adjektiv vnitrostátní x národnf). Část II dále obsahuje pojednání o
zkratkúch EU a názvech organizací Na str. 51 je uveden chybný příklad na užití shodného a
neshodného přívlastku: Evropský fond regionálního rozvoje x Evropský fond pro regionální
rozvoj (v obou případech jde o přívlastek neshodný). Popis je založen na výčtu možností, ale
autorka opět nezasazuje tuto problematiku do širších lingvistických souvislostí, např. s
vžit)lll1i zkratkami jiných organizací apod. Část IIje zakončena přehledem tvoření
pojmenování podle knihy P. Hausera "Nauka o slovní zásobě", která však není uvedena v
SeZnZlIl1U literatury. Na tuto kapitolu navazuje Stručný slovník českého euro žargonu s 55
polo;iJami.

Třetí část Stane se z eurožargonu "dřevěný jazyk"? poněkud tematicky vybočuje,
neboť se zab)lvá hypotetickým vývojem JDEU a srovnává ho s jazykem období totality, tzv.
dřevčným jazykem. Podle mého názoru by hrozící snížené srozumitelnosti JDEU v češtině
spíše udpovídalo označení "ptydepe", tj. výraz převzatý od Václava Havla. Konkrétní
příkLlc!y tato část bohužel neobsahuje.

7úvčret11 lze říci, že v celé práci je nedostatečně odlišen objektový jazyk od
metaj ~\zyka (autorka uvádí kurzívou jen tem1íny EU, zbytek není označen, takže orientace v
textu je někdy příliš náročná), nejasně jsou užívány závorky, uvozovky apod. V práci zůstaly
některé neopravené chyby a formulace. K vyjasnění některých lingvistických pojmů
doporučuji z oblasti slovní zásoby knihu Česká lexikologie J. Filipce a F. Čermáka, popř.
knihu I,'. Čermáka Jazyk a jazykověda, dále z výše uvedeného encyklopedického slovníku
proslLldovúni hesc\ "v)/znam", "kontext", "kolokace", "termín", "ten11inologie",
"neoiugisl11us", "výplljčka", "lexikografie", "lexém" a "pojmenovúní".

I přes uvedené připomínky a nedostatky se domnívám, že autorka se věnovala
prob lcmaticc dosti náročné a lingvisticky dosud nezpracované, která z její strany vyžadovala
seznúmcní s právní terminologií. Z tohoto hlediska jde o práci mezioborovou, která
lingvistickou obec seznamuje s jazykovou situací v oblasti evropské legislativy. Předloženou
rigoró/l1í prúci považuji za vhodný podklad k obhajobě.

PhDr. Renata Blatná, CSc.
Ústav Českého národního korpusu FF UK
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